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Behandeld door T. Wiels,

Onderwerp: Reactie op advies Burgerplatform Verordening Wet maatschappelijke ondersteuning
Weststellingwerf 2024

Geacht Burgerplatform ,

Op 14 oktober 2023 hebben wij uw advies ontvangen over de Verordening Wet maatschappelijke
ondersteuning gemeente Weststellingwerf 2024. Hartelijk dank voor uw advies over de wijzigingen die
wij gaan doorvoeren in de verordening. Wij hechten veel waarde aan uw input op onze verordening.

Uw advies

U geeft een positief advies op onze Wmo verordening 2024. Hier zijn wij erg blij mee. Daarnaast hebt
u nog een aantal vragen en opmerkingen over de verordening. Deze heeft u uitgewerkt in uw advies.
Onze reactie op uw advies

Vanaf pagina twee van deze brief geven wij inhoudelijk reactie op uw vragen en opmerkingen. Wij

nemen aan u met onze reactie voldoende geinformeerd te hebben. Zijn er nog onduidelijkheden na
aanleiding van onze antwoorden? Neemt u dan gerust contact op met de behandelaar van deze zaak.

Namens het College van Burgermeesters en Wethouders,
Met vriendelijke groet,

T. Wiels



Hieronder vindt u onze reacties en antwoorden op uw afzonderlijke vragen. Vragen zes en zeven
hebben wij direct verwerkt in de verordening. Die beantwoorden wij daarom niet meer hieronder.

1. Artikel 1, lid v, laatste bulletin: Aan welke voorwaarden moet deze waarborging voldoen?
Deze staat nu niet in de beleidsregels.

Antwoord: Aan ondersteuning en zorg die betaald wordt vanuit een pgb worden dezelfde
kwaliteitseisen gesteld als aan zorg in natura. Dit is vastgelegd in artikel 19, lid 3. Daarnaast gaat
artikel 34 dieper in op de kwaliteitseisen voor maatschappelijke ondersteuning. Dit staat inderdaad
niet specifiek uitgewerkt in de beleidsregels. Na vaststelling van de verordening worden ook de
beleidsregels herzien en gecontroleerd.

2. Artikel 1, lid w: Hier wordt in meervoud gesproken. Is dit juist? Dit is toch een specifieke
maatwerkvoorziening bedoelt voor de aanvrager?

Antwoord: Ja, dit is juist. Het gaat hier om hulpmiddelen die niet ‘niet- en nagelvast’ zitten. Ze
kunnen weer verwijdert worden uit een woning. Als gemeente willen wij duurzaam met hulpmiddelen
omgaan. Dit houdt in dat hulpmiddelen, zoals trapliften, hergebruikt worden. Op die manier kan één
hulpmiddel vaker ingezet worden en door meerdere personen gebruikt worden.

3. Artikel 4, lid 3: Wat is spoedeisend? Door wie wordt dit bepaald? Wordt dit nader
gespecificeerd in beleidsregels?

Antwoord: Spoedeisend zijn acute, onvoorziene situaties. De gebiedsteammedewerker vraagt de
situatie uit en de beslissingsbevoegdheid ligt bij het college. Op dit moment staan geen specifieke
uitwerking in de beleidsregels. Na vaststelling van de verordening worden de beleidsregels herzien.

4. Artikel 6, lid 3, sub c en d: 3c en d liggen in het verlengde van elkaar. Hier gaat het om
draagkracht en draaglast. Voorstel om hier onder 1 lid te benoemen.

Antwoord: Bij lid c gaat het erom helder te krijgen welke ondersteuning het sociale netwerk kan
leveren bij het oplossen van de hulpvraag. Dit wordt gebruikt om tot een juiste afweging en eventuele
maatwerkvoorziening te komen. Bij lid d gaat er om specifieke ondersteuning voor de mantelzorger.
Dit zijn twee afzonderlijke factoren die meewegen in het onderzoek en blijven daarom apart benoemd
in artikel 6.

5. Artikel 6, lid 3, sub f: Wat is hier de achterliggende gedachte van? Wordt hiermee
bijvoorbeeld de ‘pilot’ bedoelt van eerst fysio en dan Hulp bij het huishouden? Zo ja, dan prima
toevoeging.

Antwoord: In dit sub lid gaat het inderdaad om voorliggende voorzieningen op de Wmo. Dit kan
doormiddel van een voorziening zoals Powerful Ageing of door een wet die voorliggend is op de Wmo.
Hierin wordt ook de samenwerking opgezocht om zo tot de juiste ondersteuning te komen.

6. Artikel 11, lid 1: /s dit nu conform de beleidsregels?

Antwoord: De toevoeging aan dit lid volgt uit de wet en rechterlijke uitspraken. De beleidsregels
worden nog herzien, maar sluiten aan op deze verordening.

7. Artikel 14, lid 2: Wat wordt hiermee bedoelt? Een forfaitair bedrag?

Antwoord: Bij lid 2 gaat het bijvoorbeeld om Wmo taxi vervoer. De cliént krijgt een x aantal kilometers
geindiceerd die zij kunnen inzetten bij een taxivervoerder. Het wordt een financiéle
maatwerkvoorziening genoemd omdat de gemeente de kosten voor het vervoer (de gedeclareerde
kilometers) betaalt.



8. Artikel 18: Het gaat hier om een toekenning. Wat moet er in de beschikking staan wanneer
het een afwijzing betreft?

Antwoord: Als het college geen voorziening toekent, wordt in de beschikking beschreven waarom dat
beluit is genomen. Verder komt de informatie overeen met een beschikking waarin een voorziening
wordt toegekend.

9. Artikel 18, lid 3, sub b: Zelfde vraag als bij Ad1. (Artikel 1, punt v.)
Antwoord: Zie ook reactie bij vraag 1.

10. Artikel 19, lid 3: Hier worden de kwaliteitseisen genoemd. Graag deze eerder verwerken in
de verordening. Zie hiervoor de eerder gemaakte opmerkingen over het ontbreken van welke
kwaliteitseisen.

Antwoord: In de verordening proberen wij de informatie logisch op elkaar aan te laten sluiten. Dat is
helaas niet met alle onderdelen altijd mogelijk. Om het overzichtelijk te houden wordt alle informatie
over kwaliteit en veiligheid gebundeld in hoofdstuk 5. Wij vinden het belangrijk om eerst de informatie
over de maatwerkvoorzieningen te beschrijven, voordat wij overgaan op kwaliteitseisen.

11. Artikel 19, lid 4, sub c: Dit artikelnummer niet kunnen vinden. Dus graag uitleg wat wordt
bedoeld.

Antwoord: Het gaat hierbij om een artikelnummer uit de Wmo 2015. Het gaat erom dat een cliént niet
in aanmerking komt voor pgb als hij/zij in het verleden onjuiste/onvolledige gegevens heeft verstrekt,
niet voldoet aan de voorwaarden of de voorziening voor een ander doel gebruikt.

12. Artikel 19, lid 7, sub b: In dit lidnummer wordt nu voor het eerst gesproken over een PGB- en
vergoedingenlijst. Wat is dit? Waar is dit terug te vinden?

Antwoord: In dit lid wordt vastgelegd dat het pgb volgens het opgestelde pgb-plan besteedt wordt.
Daarnaast is er geen landelijke vergoedingen lijst voor de Wmo. Op internet is de lijst voor Wiz wel te
vinden, mocht u deze willen raadplegen. Het is een niet-limitatieve lijst met onderwerpen die al dan
niet betaald kunnen worden met een pgb.

13. Artikel 20, lid 3: Maximaal? Welke andere mogelijkheden zijn er dan? Ook nog lager dan
90%7?

Antwoord: Het is inderdaad een maximum. Het is mogelijk om een langer pgb te indiceren, als dat
gewenst is. Over het algemeen wordt 90% gehanteerd in de praktijk.

14. Artikel 34, lid 2, sub f: Deze beleidsregels zijn er nog niet?

Antwoord: In de huidige beleidsregels is dit nog niet verwerkt. De beleidsregels worden herzien.



		2023-10-31T13:22:55+0000
	Client IP: 185.24.49.50, Transaction ID: IwnweAoPnFL7ylV-CUltx46SG-Q=
	ValidSign
	E-SIGNED by W. Goedmakers (gemeentesecretaris) (w.goedmakers@weststellingwerf.nl), ID: Signer1




